MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul Campus Porto Alegre

Gabinete da Direção

RESULTADO

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 10/2023

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2023

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS Nº

156, de 17/02/2020, publicada no D.O.U. de 27/02/2020, e de acordo com o Programa Institucional de

Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público o resultado dos bolsistas selecionados no Edital
IFRS Campus Porto Alegre nº 10/2023 – Seleção de bolsistas de extensão –2023, conforme

especificado no Anexo I.

Porto Alegre, 27 de Abril de 2023.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

*A via original estará disponível para consulta no Gabinete da
Direção.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS -Tel. (51) 3930-6002 -

www.poa.ifrs.edu.br

ANEXO I
Divulgação dos bolsistas selecionados no edital 10/2023

Categoria: Ampla Submissão

Programa/projeto
CH*

Candidato Classificação

Um Mundo Através das Lentes! - Museu
de microscopia

16 horas

Ana Victória da Silva Pereira classificado(a)

Vinícius Gonçalves Fagundes classificado(a)

Eduardo Pizzio Toledo 1º suplente

Gabrielle Barcelos Machado 2º suplente

Gabriela da Silva Del Valle desclassificado(a)

Poalab 2023

16 horas

Vicente Behnck classificado(a)

Matheus Benites classificado(a)

Tiago Flores Lindner 1º suplente

Yuri Siqueira Rodrigues 2º suplente

Adair Rodrigues desclassificado(a)

Alessandra Leal dos Santos desclassificado(a)

Ana Vitória da Silva Pereira desclassificado(a)

Anderson Natanael Fagundes desclassificado(a)

André Sizer desclassificado(a)

Andrielli Fontoura desclassificado(a)

Ariany Nunes Bairros desclassificado(a)

Bruno de Souza Teixeira desclassificado(a)

Cleide Cristina Campinho Fonseca
Marques

desclassificado(a)

Dominique Souza desclassificado(a)

Eduardo Pizzio Toledo desclassificado(a)

Erika Kirst desclassificado(a)

Gabriel Elias da Silva desclassificado(a)

Gabriele Barcelos desclassificado(a)

Guilherme Ferrioli desclassificado(a)

Gustavo Borges dos Santos desclassificado(a)

Joana Behs Einloft desclassificado(a)

João Vitor desclassificado(a)

Lanna Maciel desclassificado(a)

Laura Barros desclassificado(a)

Maria Franciele da Silva desclassificado(a)

Mauro Junior desclassificado(a)

Miguel Pereira Guimarães desclassificado(a)

Nathalia Grün desclassificado(a)

Nathalia Guedes desclassificado(a)

Nayara Mendes desclassificado(a)

Raphaela Mendes desclassificado(a)

Rejane Consuelo Figueiredo Batista desclassificado(a)

Rian Kioshy Machado Kreis desclassificado(a)

Rodrigo Medeiros da Silva desclassificado(a)

Tandara Nascimento da Silva desclassificado(a)

Thiago Adriel Oliveira de Lima desclassificado(a)

Tiago Vitor dos Santos desclassificado(a)

Vinícius Irale desclassificado(a)

Viviane Silva dos Santos desclassificado(a)

Willian Espindola desclassificado(a)

Saúde e Segurança do Trabalho de
Catadoras e Catadores de materiais
recicláveis

16 horas

Ketlin Daniele Cardoso Carvalho classificado(a)

Lanna Maciel da Silva classificado(a)

Irenilda Godoi 1º suplente

Luis Henrique Ferreira da Silva 2º suplente

Bruno Barcellos da Fonseca 3º suplente

Juliana Pitt Cardoso 4º suplente

Gabriel Elias da Silva 5º suplente

Mauro Luciano dos Santos Adolfo Junior 6º suplente

Adair Rodrigues 7º suplente

Nicole Rodrigues da Silva Nery desclassificado(a)

Miriam A. S Martins desclassificado(a)

Ricardo K. Guimarães desclassificado(a)

Mostra de Música Negra do NEABI 2023:
ilú

16 horas

Walter Mello Ferreira classificado(a)

Anderson Natanael de Lima Fagundes 1º suplente

Mauro Luciano dos Santos Adolfo Junior 2º suplente

Nathália Lemos Oliveira Guedes Silva 3º suplente

Gelson de Castro Timotheo 4º suplente

Érica Sardi Kirst 5º suplente

CERLIJ: Leitura, Informação,
Acessibilidade e Literatura no Curso
Técnico em Biblioteconomia 2023

16 horas

Yessa Kiara Ávila Braga classificado(a)

Guilherme da Silva Soares 1º suplente

Letícia Peixoto Porto 2º suplente

Michelle Leal Racheli da Silveira 3º suplente

Roberta Flores de Andrade 4º suplente

Gabriele Gonçalves Ferreira 5º suplente

Daniela Helfer Pedroso 6º suplente

Bruno de Souza Teixeira desclassificado(a)

Cristiane Dourado Mota desclassificado(a)

Jardim Sensorial: (re)-conectando os
sentidos

16 horas

Renita Maria Schwade classificado(a)

Laís Maia Schmidt classificado(a)

Robson Jordani Gama Peres 1º suplente

Lúcio Eduardo Ferreira 2º suplente

Glaci Regina Rodriguez Crescencio 3º suplente

Ricardo Kistenberg Guimarães desclassificado(a)

Formações Complementares em Flauta
Doce 2023: flauta doce no Brasil

04 horas

Sabrina Juliana Schneider classificado (a)

Iv Sarrala dos Santos Patrício 1º suplente

Por salas de aula fisicamente ativas!

12 horas

Matheus Borges Manso classificado (a)

Maria Franciele da Silva 1º suplente

João Vítor Santos Gonçalves desclassificado(a)

Thainá Vieira de Azevedo desclassificado(a)

Por salas de aula fisicamente ativas! William Axl Espíndola classificado (a)

16 horas
Matheus Borges Manso 1º suplente

Maria Franciele da Silva 2º suplente

João Vítor Santos Gonçalves desclassificado(a)

Thainá Vieira de Azevedo desclassificado(a)

Projeto de Extensão em Educação
Profissional e Tecnológica

16 horas

Amanda Pagel Pereira classificado (a)

Tiago Vitor Santos dos Santos 1º suplente

Briza Arboite Oliveira 2º suplente

Salomão Jeremias Figueredo de Santana 3º suplente

Daniela Bottega Galina 4º suplente

Valessa Lemos da Silva 5º suplente

Alex Sander da Rosa Moreira desclassificado(a)

Arianny Nunes Bairros desclassificado(a)

João Vitor Santos Gonçalves desclassificado(a)

Juliana Pitt Cardoso desclassificado(a)

Luiz Henrique Medeiros Silva da Silva desclassificado(a)

Rodrigo Medeiros da Silva desclassificado(a)

Programa/projeto
CH*

Candidato Classificação

Núcleo de Memória do IFRS campus Porto
Alegre - NUMEM

08 horas

Nathália Lemos Oliveira Guedes Silva classificado(a)

Michelle Leal Racheli da Silveira 1º suplente

Rodrigo Medeiros da Silva 2º suplente

Daniela Helfer Pedroso 3º suplente

Carolina Marzari Possatti 4º suplente

Joana Behs Einloft 5º suplente

Guilherme Gomes Ferrioli 6º suplente

Maria Franciele da Silva 7º suplente

Salomão Jeremias Figueredo de Santana 8º suplente

Andrieli Borges da Fontoura 9º suplente

Adair Rodrigues desclassificado(a)

Ana Victoria da Silva Pereira desclassificado(a)

Arianny Nunes Bairros desclassificado(a)

Bruno de Souza Teixeira desclassificado(a)

João Samuel Passos Barbosa desclassificado(a)

Willian Axl Espindola desclassificado(a)

Bandas no Prelúdio – 2023

08 horas

Taise Cristina Garcia classificado (a)

Valentina Coelho da Silveira 1º suplente

Bruno Fernando Provitina Mayer 2º suplente

Eduardo Britos Ferreira 3º suplente

Categoria: Ações Afirmativas

Programa/projeto
CH*

Candidato Classificação

TransEnem - Edição 2023

08 horas

Nayara Mendes dos Santos classificado (a)

Alexandra Valadares Paiva 1º suplente

Gelson de Casser Timotheo 2º suplente

Taise Cristina Garcia 3º suplente

Vanessa Lemos da Silva 4º suplente

Arianny Nunes Bairros desclassificado(a)

Luiz Henrique Medeiros Silva da Silva desclassificado(a)

Michelle Leal Racheli desclassificado(a)

NAPNE - Núcleo de Atendimento às
Pessoas com Necessidades Educacionais
Específicas

08 horas

Anderson Natanael de Lima Fagundes classificado (a)

Erica Sardi Sardi KIrst 1º suplente

Gilmar Pereira Vaz 2º suplente

Gabriel Elias da Silva 3º suplente

Daniela Bottega Gallina 4º suplente

Carolina Marzari Possatti 5º suplente

Guilherme Gomes Ferrioli 6º suplente

Michele Maciel dos Santos 7º suplente

Arianny Nunes Bairros desclassificado(a)

Briza Arboite Oliveira desclassificado(a)

Joana Behs Einloft desclassificado(a)

Maria Franciele da Silva desclassificado(a)

Sani Farofa Marques de Oliveira desclassificado(a)

Valessa Lemos da Silva desclassificado(a)

Viviane Silva dos Santos desclassificado(a)

*CH: carga horária